(12) Que si gelo desgaltaffe. Sive fraude, sive culpa, ut in l. fin. C. sententiam passus, & restituit, & tenet Barr. contra gl. ibi in l. Imperator, ff. ad Trebel. & quid si alienet immobilia, an procedat haec lex cum filio poterit esse consultum, vindicando eo? Barr. in d. l. Imperator, tenet, quod tunc non procedat, d. l. Imperator, & habeat locum, l. fin. §. hoc proculdubio, C. de bonis qua libe-

ris, &c. & l. 1. C. de bonis maternis, &c. quod est limitandum secundum Paul. de Cast. ibi in fin. nisi alienaret immobilia in potentiorum, a quo non ita de facili filius possit vindicare: vel alienatio fit in personas quae bona essent deterioratura: vel nisi constaret de manifesto dolo patris: & sic procedit glof. quae ibi hoc voluit, & idem tenet ibi Alexan. de Imola.

(13) Demandarle en juyzio. Vide l. Imperator, ff. ad Trebel. & in authent. ut liceat matri & avia, in princ. cola. 8. glof. in dicta l. si nulla.

(14) Lo que fuere menester. Ex ista l. patet, quod in casu in quo auferretur patri administratio bonorum adventitiorum filii, propter dilapidationem, non reservatur patri usufructus, prout dicebat Joan. And. in addit. ad Speculat. in tit. de dot. restituend. in addit. fin. sed reservantur tantum alimenta, ut tenet Paul. in leg. Imperator, ff. ad Trebel.

L E X III.

Filius familias a patria potestate liberatus venia petita a iudice, agere potest contra parentem: nisi in facto ex quo possit imponi parenti mortis poena, vel mutilationis membri, vel infamiae, quo tamen casu, si magnam injuriam in persona, vel in rebus patiat, agere potest actione in factum ad emendam, non vero criminaliter ad poenam, & idem in liberto contra patronum. Hoc dicit.

(1) Que les otorgue. Concord. l. 4. §. praetor ait, ff. de in jus vocand. & l. finali, C. eod.

(2) El deuelo fazer. Concord. l. sed si hac lege, §. praetor ait, ff. de in jus voc.

(3) O enfamamiento. Etiam si induceret infamiam facti tantum apud bonos viros, ut declarat glof. in dicta l. sed si hac, §. praetor ait, ff. de in jus vocand.

rian a sus Mayorales aquella honrra, e aquella obediencia, que naturalmente eran tenudos de les guardar, faziendo tal demanda contra ellos. La otra, por el linaje que han con ellos. Ca si acacicsse, que por la su demanda ouiesse de recibir alguno d'essos males sobredichos, aurian muy gran deshonrra en ello, e aquellos por cuya demanda les viniessse. Pero si gran tuerto (4) ademas les fiziesse en sus cuerpos, o en lo suyo; por tal razon como esta, bien podrian demandar en juyzio, que gelo enderecassen, porque ouiesse emienda dello, de manera que non recibiesse (5) d'afno en las personas, nin deshonrra, nin denuesto. E todas estas cosas sobredichas son tenudos de guardar, e aquellos que ouiesse feydo captiuos, e despues aforrados, (6) quando quisiesse mouer pleyto, o demanda, a aquellos que los aforraron. Ca derecho es, e muy guisada cosa, que siempre aya gran reuerencia el seruo a su Señor, que le fago de premia, e de seruidumbre, e lo torna a libertad. Ca los Antiguos por tanto lo judgaron, (7) como si lo fiziesse ome de nueuo.

LEY III.

Quel hermano a su hermano non puede fazer demanda en juyzio, si non por cosas señaladas. Hermano (1) contra hermano non puede fazer demanda en juyzio, sobre cosa por que recibiesse muerte, o perdimiento de miembro, o ser echado de la tierra. (2) Fuera de ende, si lo fiziesse, por fecho que tanxesse a el

(4) Pero si gran tuerto. Secus, si levis esset injuria, ut ff. de injuriis, l. prator edixit, §. praterea, glof. in d. l. sed si hac, §. prator ait. (5) De manera que non recibiesse. Et sic etiam si prosequatur suam vel suorum injuriam non potest patrem accusare criminaliter, & idem habetur in l. hi tamen, ubi glof. 1. ff. de accusationibus. (6) Aforrados. Concordat l. 4. §. Prator ait, ff. de in jus voc. l. 1. §. C. qui accus. non poss. & adde. l. 1. & ibi Bar. ff. de jure patronatus. (7) Por tanto lo judgaron. Habetur enim servus pro mortuo, vide l. servitutem, ff. de regul. jur. & in authent. de nupt. §. si verò decretum, colat. 4.

LEY IIII.

Fratres non agunt contra fratrem in his que in ejus morte, exilium, vel mutilationem membri redundant, nisi frater fratri ad mortem, vel membri mutilationem fuerit infidatus, vel propter magnam injuriam, & nisi agat pro morte domini proditorie interfecit, cum non sit alius qui accuset, vel propter prodicionis commissæ contra Regem, vel Regnum. Hoc dicitur.

(1) Hermano. Concordat l. si magnum, & l. propter infidias, & in l. si fratrem, C. qui accus. non poss. & procedet etiam in fratre naturali tantum. Salic. in d. l. si magnum, & Angel. in tract. malefic. in parte, necnon ad querelam, col. 6. & quid si essent socii societatis honeste Ang. dicit idem quod in fratre naturali, quia videntur habere fraternitatem, ut in l. verum, ff. pro socio. Sed Salicet. ibi tenet contrarium; quod credo verius: affinis nam bene accusat affinem, ut nota Specul. in tit. de accusatore, col. 7. vers. item quod est frater. (2) De la tierra. Ita quod amitteret civitatem, ut in l. 2. ff. de public. judic. nam requireretur, quod crimen sit capitale, ut in d. l. si magnum, & ibi glof.

mismo, así como si el se trabajasse por si, de lo matar, o de le fazer perder miembro, o de otra cosa, que se le tornasse en muy gran deshonrra, o si le quisiesse deseredar sin derecho; o por muerte de Señor, (3) que le ouiesse muerto a traycion, non auyendo otri, quien lo demandasse; o por fecho de otra gran traycion, que tanxesse al Rey, o al Reyno.

LEY V.

Que el Marido, e la Muger, non se pueden demandar en juyzio, si non por cosas señaladas.

Marido, e muger, son vna compañía, (1) que ayunto nuestro Señor Dios; entre quien deve siempre ser verdadero amor, e gran auenencia. E porende touieron por bien los Sabios antiguos, que los maridos vñen de los bienes de sus mugeres, e se acorriesse de ellos, quando les fuesse menester. E otrofi, que gouernassen ellos a ellas, e que les diesse aquello que les conuenia, segund la riqueza, e el poderio, que ouiesse. E maguer que acacicsse que el vno tomasse de las cosas del otro, que aquel a quien fuesse tomadas, non le podiesse fazer demanda por ellas en juyzio, como por razon de fuerça; nin el, nin sus herederos. (2) Mas touieron por bien, e por derecho, quel podiesse demandar, que le tornasse aquello que le auia tomado de lo suyo a sin razon, o que le fiziesse emienda de otro tanto. E otras demandas, non se deuen mouer, de que les nasciesse denuesto, (3) o mala fama, o por

(1) Por muerte de Señor. Istud est argumentum, l. pena. C. qui accus. non poss. que tamen lex tantum disponit in crimine lætæ majestatis, quando crimen non committitur, nisi contra Principem non recognoscentem superiorum, ut tradit Joan. Faber in proem. instit. in princ. & Socinus latè consil. 275. vol. 2. unde videtur dicendum in hoc istam leg. extendere dispositionem juris communis, adverte tamen, quod ista lex non loquitur quando occidit proditorie dominum ipsius occidentis, sed quando occidit dominum fratris quem vult accusare, quod patet ibi cum dicit que le ouiere muerto, & in hoc ista lex. est singularis, & limitans jus commune cum hoc temperamento, si non esset alius, qui accusaret, ut hic dicitur: sed de quo domino hæc Lex intelligatur, videtur quod intelligatur de domino habente aliquam superioritatem, & præminentiam secundum modos domini traditos in lege secunda, titul. 25. part. 4. nam debet intelligi secundum subjectam materiam, ut tradit Alexan. consil. 129. volumine secundo.

LEY V.

Maritus, vel hæres ejus non agit contra uxorem, vel contra, uxor contra maritum actione furti ob res amatas, possunt tamen citra infamiam petere damni restitutionem, neque durante matrimonio potest unus intentare contra alium petitionem: ex qua infamia, aut pena corporalis sequi possit, nisi propter adulterium vel prodicionem. Hoc dicitur.

(1) Compañía. Concordat l. 1. ff. rerum amotarum: est enim uxor socii diuina & humana domus, l. aduersus, C. de crimine expilata hereditatis; & vide Specul. in tit. de auctore, col. 7. vers. item uxor. (2) Nin sus herederos. Concordat l. aduersus, C. de crimine expilata hereditatis. (3) Denuesto. Vide l. nam in honorem, ff. rerum amotarum.

Seco 9. Termosim in Cap. boni 91. u apell. quist. 4. n. 6. et 1. pag. 432.

por que ouiesse de recibir pena (4) de justicia en los cuerpos, en quanto durare el matrimonio. Fuera ende, si fuesse en razon de adulterio, que alguno dellos (5) fiziesse, o sobre razon de traycion, (6) que fiziesse alguno dellos, contra el Rey, o contra su Señor: ca en tales cosas como estas sobredichas, quando nasciesse entre ellos, bien se pueden demandar en juyzio, para auer derecho.

LEY VI.

Que los Criados, e Seruientes non deuen traer a sus Señores en juyzio, si non por cosas señaladas.

Seruientes, (1) nin criados, que ome tenga en su casa, que bivan a su bien fecho, (2) o por foldada que del tomen, non puede ninguno dellos, mouer demanda, contra aquel (3) con quien bive, o biuio, (4) sobre cosa de quel podiesse venir muerte, o perdimiento de miembro, (5) o de su fama, o de gran partida de su auer, a tanto que ouiesse de fincar pobre si lo perdiessse. E si alguno dellos tal demanda

(4) Recibir pena. Nota istam leg. nam ex ea declaratur multum ista materia, nam de jure communi non ita erat expressum, & sic etiam in casibus in quibus mulier admittitur ad accusandum de quibus per glof. in leg. qui accusare, ff. de accusationibus, &c. & per Specul. tit. de accusatore, vers. item quod est mulier, non procedet, si accuset maritum, vel maritus uxorem, cave ergo ne te recipiat dictum Bar. in l. respiciendum, §. furta, ff. de penis dum ponit uxorem, sive personas domesticas, & postea limitat, nisi furtum sit magnum: nam intelligas in aliis domesticis, non in uxore que etiam pro magno furto non potest accusari constante matrimonio, criminaliter. (5) Que algunos dellos. Intellige ut in l. 1. per glof. C. de adulteriis. (6) De traycion. Leg. in questionibus, ff. ad leg. Jul. majestat.

LEY VII.

Famulus non potest accusare dominum præsentem, vel præteritum super facto mortis, vel membri mutilationis, vel infamie, aut bonorum perditionis, ex quo pauper efficeretur, & si de facto agat, pena mortis puniatur & accusatio non tenet nisi fiat ob prodicionem commissam contra regem vel regnum vel regis collaterales, quam reuelare tenetur. Hoc dicitur.

(1) Seruientes. Adde l. fin. & ibi Joan. de Plat. C. de delatoribus, lib. 10. & ibi quid de subdito accusante dominum. (2) Que bivan a su bien fecho. Nota, quod familiaris dicitur, & si detur litteri certum salarium, vel non detur, adde glof. in cap. in litteris, de testib. & Angel. in tract. malefic. in parte, necnon ad querelam, col. 7. (3) Contra aquel. Quid in casu contrario, an dominus possit accusare familiarium sine pena? Specul. in dict. vers. item quod est libertus. Sub verbo, forte voluit, quod non possit, & quod sit idem quod disponitur in facultis circa dominos, quod non credo nec jure probatur dictum Speculatoris. (4) O biuio. Approbat quod nota Specul. tit. de accusatore, col. 12. vers. item quod est libertus. (5) O perdimiento de miembros. Determinatur hic varias opinionibus glof. in leg. fin. C. de delatoribus lib. 10. & leg. fin. C. qui accus. non possunt. Ut fit pena mortis, si familiaris accuset dominum de delicto, quo vita, aut fama, aut status perditur, aut bona, seu talis pars ut pauper remaneat; quid tamen si esset alia pena ut relegationis, que non admittit civitatem, libertatem, nec bona ni-

mouiesse, contra qualquier de los que de fuso diximos, en manera de acusacion, (6) non le deve ser cabida, e demas deve morir por ello. Fuera ende, si lo fiziesse por descubrir traycion, (7) que tanxesse al Rey, o al Reyno, o alguna (8) de las otras personas, que son ayuntadas a el, porque podiesse caer en pena de traycion, si lo non dixesse. E esto es, porque maguer son tenudos a los Señores con quien biven, por el bien fecho que reciben dellos, mayormente lo deuen ser al Rey, que es Señor natural, tambien de aquellos con quien biven, como dellos mismos. E otrofi por la naturaleza, e el bien fecho, que reciben del, tambien ellos, como sus Señores.

LEY VIII.

Quando el Fijo de familias puede entrar en juyzio sin su Guardador.

Contra el fijo, o el nieto, que estouiesse en poder de su padre, o de su abuelo, auiendo alguno a fazer demanda en juyzio, (1) aper-

si aliud expressè diceretur? tunc poena metalli imponeretur per leg. 1. §. cum patronus, ff. de offic. praesid. urb. Et quid si non adimeret bona, nec majorem partem &c. tamen augetur ad emptionem bonorum? tunc puniretur extra ordinem, secundum Salicet. quem vide, in leg. penult. C. qui accus. non poss. Salicet. tamen loquitur quando agitur de confiscatione bonorum, vel quoræ, quod hic deciditur unde etiam tunc esset poena mortis, licet non ageretur de ademptione capitis, vel status per istam Leg. & si esset accusatio, de minori parte bonorum, tali per quam non depauperaretur: tunc non puniretur in aliquo, à contrario sensu hujus Leg. & Salicet. loquitur attentis verbis dict. leg. penult. Ubi non ponitur alternativa, vel quæ tamen hic ponitur, & non est necessaria distinctio Saliceti.

(6) En manera de acusacion. Hoc ideo dicit, quia si prosequeretur suam, vel suorum injuriam non haberet locum poena istius. Leg. secundum Cynum. Angel. & Salicet. in dict. leg. penult. & vult ista lex in hoc verbo quod limitat Alber. in leg. fin. C. qui accusare non possunt. Si atrocem injuriam patiantur. Tu vid. leg. 2. tit. 1. partii. 7. (7) Si lo fiziesse por descubrir traycion. Idem si accusaret de crimine hæreticis. Salicet. in dict. leg. penult. (8) O alguna. Vide Partii. 2. tit. 14. & 15. per totum.

LEY IX.

Si quis velit agere contra filiumfamilias, agat præsentem illo sub cuius potestate est, vel eo absente, petat sibi dari curatorum in lite illa: item filiusfamilias major 25. annis agere potest absente patre contra alium, & si minor sit, dabitur etiam curator. Hoc dicitur.

(1) Demanda en juyzio. Non intelligas si agat super castrensis, vel quasi castrensis: quia in his non requireretur patris consensus, sive agat, sive conueniatur filius. Leg. secunda, ff. ad Macedonianum. Nec etiam intelligas de peculio profecticio, quod indistinctè est patris, & ipse pater agit & conuenitur. Leg. cum oportet, C. de bonisque liberis. Nec etiam intelligas de peculio adventicio in quo pater habet usufructum: quia ipse pater agit, & conuenitur. Leg. cum non solum, §. ubi autem voluntas, C. de bonisque liberis, &c. Restat ergo quòd debet intelligi in aliis casibus, scilicet, quando pater non acquirit usufructus: quia non potest acquiri, ut in authent. excipitur eod. tit. aut quia pater repudiavit usufructum; quo casu requireretur consensus patris ad integrandum